
Ata de Convenção ESTADUAL do partido 15 - MDB

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL
DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB DE SANTA CATARINA
 
Ata da Reunião Extraordinária da Executiva Estadual, parafechamento de coligações, de candidaturas, e outras
providências necessárias para as eleições 2018.
 
Aos 05 dias do mês de agosto de 2018, às 17:30 horas, na Sede do Diretório Estadual, sito na rua Laura Caminha
Meira, Florianópolis/SC, reuniu-se a Comissão Executiva Estadual do MDB/SC, em reunião extraordinária, com a
finalidade dedeliberar a respeito da complementação das decisões convencionais do partido, conforme lhes foi
autorizado na Convenção realizada em 04.08.2018.O Sr. PresidenteMauro Mariani abriu os trabalhos agradecendo a
presença de todos e comunicou que a reunião teria a seguinte pauta: - Definição dos partidos que integrarão as
coligações majoritárias e proporcionais;- Definição dos nomes dos candidatos a Vice-Governador, Senadores,
Suplentes de Senador, Deputados Federais e Deputados Estaduais e respectivos números de urna;- Definição dos
nomes das Coligações Majoritária, Proporcional Estadual e Proporcional Federal;-Definição dos nomes dos
Representantes das Coligações Majoritária e Proporcionais; e- Informes gerais.De início, o Presidente colocou em
apreciação a proposta de formação da coligação majoritária do MDB com PSDB, PR, PPS, PTB, PTC, PRTB, DC e
AVANTE. A proposta foi colocada em votação e foi aprovada pela unanimidade dos presentes.Ato contínuo, foi
deliberado que ao MDB caberá a indicação do candidato ao cargo de Governador do Estado, o que já foi feito, na
pessoa do Presidente Mauro Mariani(CPF 485.205.009-00, Título:022.661.420.957). Ao PSDB caberá a indicação
do candidato a Vice-Governador, o que foi feito, na pessoa de Napoleão Bernardes. Para a disputa ao Senado, o
primeiro cargo de Senador, será indicado pelo PR, o que já foi feito, no nome de Jorginho Melo (222). Como 1º
Suplente, a indicação coube ao MDB, o que foi feito no nome de Ivete Marli Appel da Silveira(CPF 783.453.241-
34, Título 009572420922), e como 2º Suplente, a indicação caberá aoPSDB, o que foi feito na pessoa de José
Roberto Martins (CPF 591.553.709-00, Titulo: 0237 1351 0981).O segundo candidato ao cargo de Senador será
indicado pelo PSDB, o que foi feito na pessoa de Paulo Bauer (456). Como 1º Suplente, a indicação coube ao
MDB, o que foi feito na pessoa de Edilberto Carlos Ferreira (CPF 573.743.689-68, Título: 0228.6472.0957), e
como 2º suplente, a indicação também caberá ao MDB, o que foi feito na pessoa de Valdir Vicke (CPF
055.176.219-53, Título: 0017.8239 0981).As propostas de composição para as candidaturas ao Governo do Estado e
ao Senado foram aprovadas por unanimidade, com o seguinte destaque: Em caso de substituição das vagas
majoritárias, será respeitada a seguinte condição: a vaga ao cargo de Governador somente poderá ser substituída
por filiadopelo MDB; a vaga do 1º candidato ao Senado somente poderá ser substituída por filiado do PR; e a vaga
do 2º candidato ao Senado  somente poderá ser substituída por filiado do PSDB. Também foi decidido que o nome
da Coligação Majoritária será “Santa Catarina Quer Mais” e que a Presidente da Coligação Majoritária será Katherine
Schreiner (CPF 032.272.879-78, Título 036539930973).Todas as propostas foram aprovadas por unanimidade. Após,
foi colocada em análise a proposta de coligação proporcional de candidatos aos cargos de Deputado Estadual, de
coligação do MDB com o PSDB, o que foi aprovado por unanimidade. Ficou definido, também, que caberá ao MDB
indicar 33 candidatos, sendo 23 do gênero masculino e 10 do gênero feminino. Assim, a nominata de candidatos do
MDB aos cargos de Deputado Estadual é a seguinte:
- ADA LILI FARACO DE LUCA (15015);
- DIRCE APARECIDA HEIDERSCHEIDT (15234);
- MARLENE WANDERLEY (15333);
- CLEUSA MARIA FRANÇA DAL MOLIN (15456);
- KATIA CHUBACI (15724);
- MARISA APARECIDA DE CARLI VAZ COUTO (15789);
- KEILA NAYRA DA SILVA (15515);
- THAÍS DE FREITAS TEIXEIRA (15640);
- FLÁVIA VICENTE (15999);
- SIMARA PRÁ PEREIRA (15678);
- MAURO DE NADAL (15220);
- MOACIR SOPELSA (15180);
- ROMILDO LUIZ TITON (15270);
- VALDIR VITAL COBALCHINI (15200);
- VALTER JOSÉ GALINA (15123);
- MARIO MARCONDES NASCIMENTO (15580);
- LUIZ FERNANDO CARDOSO (15150);
- VOLNEI WEBER (15000);
- SERGIO ALMIR DOS SANTOS (15500);
- ALDO SCHNEIDER (15020);
- JERRY EDSON COMPER (15010);
- RODRIGO JOÃO FACHINI (15615);
- NILSON BYLAARDT (15444);
- JOÃO CARLOS GRANDO (15600);
- FERNANDO KRELLING (15655);
- EDSON RENATO DIAS (15115);
- THIAGO DA SILVA MORASTONI (15111);
- DANIEL HOSTIN (15159);
- LEOBERTO WEINERT (15215);
- JOSÉ MARIA CALDEIRA (15030);
- CIRINO ADOLFO CABRALNETO (15555);
- CLEITON MARCIO FOSSÁ (15800);
- THIAGO SILVA DE OLIVEIRA (15147)
Ficou definido, também, que o nome da Coligação proporcional será “Mais Por Santa Catarina”, e como
representante fica indicado o filiado do MDB Edilberto Carlos Ferreira (CPF 573.743.689-68, Título:
0228.6472.0957) e como Delegado o representante do PSDB DalírioJosé Beber (CPF 686.727.879-51, Título:



0008.5581.0922).Em seguida, foi colocada em análise a proposta de coligação proporcional de candidatos aos
cargos de Deputado Federal, de coligação do MDB com o PR, o que foi aprovado por unanimidade. Ficou
definido, também, que caberá ao MDB indicar 16 candidatos, sendo 11 do gênero masculino e 05 do gênero
feminino. Assim, a nominata de candidatos do MDB aos cargos de Deputado Federal é a seguinte:
- ZELIA MARIA GRAH (1505);
- ELENIR DE AGUIAR SILVANO (1522);
- CAMILA LUCHTENBERG (1501);
- ROSANGELA DE SOUSA CUNHA (1567);
- PATRICIA CASAGRANDE (1588);
- CELSO MALDANER (1560);
- EDSON BEZ DE OLIVEIRA (1515);
- ROGÉRIO MENDONÇA (1510);
- RONALDO JOSÉ BENEDET (1509);
- VALDIR COLATTO (1516);
- CARLOS ALBERTO CHIODINI (1570);
- ANTÔNIO LEMOS FILHO (1577);
- GUILHERME PEREIRA DE PAULO (1555);
- ERICSSON HENRIQUE LUEF (1520);
- RICHARD HARRISON CHAGAS DOS SANTOS (1540);
- ROBERTO SOUZA JUNIOR (1500)
Ficou definido, também, que o nome da Coligação Proporcional Federal será “Muito Mais Santa Catarina”, e o
Presidente da Coligação será Edilberto Carlos Ferreira (CPF 573.743.689-68, Título: 0228.6472.0957).Ainda, a
Comissão Executiva Municipal, conheceu e aprovou as propostas de governo que serem defendidas pela chapa
majoritária.A Comissão Executiva continua autorizada a incluir ou excluir partidos das coligações, incluir ou excluir
candidatos, e a adotar todas as demais providências que entender cabíveis a fim de garantir a adequada
participação do MDB/SC nas eleições 2018. Por fim, foi declarada encerrada a reunião e não havendo nada mais a
tratar, foi lavrada a presente ata. 
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

MAURO MARIANI

VALDIR VITAL COBALCHINI

DARIO ELIAS BERGER

ADELCIO MACHADO DOS SANTOS

VALTER JOSE GALLINA

EDUARDO PINHO MOREIRA

PAULO AFONSO EVANGELISTA VIEIRA

ROGERIO MENDONÇA

MANOEL MOTA

JOSE ARI VEQUI

MILTON MARTINI

CASILDO JOAO MALDANER

DIRCE APARECIDA HEIDERSCHEIDT

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

15 MAURO MARIANI 022661420957 M

Candidatos ao cargo de 1o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

222 IVETE APPEL DA SILVEIRA 009572420922 F

456 EDILBERTO CARLOS FERREIRA 022864720957 M

Candidatos ao cargo de 2o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

456 VALDIR VICKE 001782390981 M



Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

1501 CAMILA LUCHTENBERG 043386920906 F

1588 PATRICA CASAGRANDE 049504860906 F

1560 CELSO MALDANER 20206140930 M

1515 EDSON BEZ DE OLIVEIRA 014165840981 M

1510 ROGERIO MENDONÇA 016586010981 M

1509 RONALDO JOSE BENEDET 003551140981 M

1516 VALDIR COLATTO 017393690981 M

1570 CARLOS ALBERTO CHIODINI 038237440906 M

1577 ANTONIO LEMOS FILHO 030635200990 M

1555 GUILHERME PEREIRA DE PAULO 035149640973 M

1540 RICHARD HARRISON CHAGAS DOS SANTOS 23650800906 M

1500 ROBERTO JUNIOR DE SOUZA 39707770965 M

1522 ELENIR DE AGUIAR SILVANO 044119920957 F

1505 ZELIA MARIA GRAH 011682650957 F

1567 ROSANGELA DE SOUSA CUNHA 044850070272 F

1520 ERICSSON HENRIQUE LUEF 30968830965 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

15015 ADA LILI FARACO DE LUCA 10230352011 F

15234 DIRCE APARECIDA HEIDERSCHEIDT 18862491872 F

15333 MARLENE WANDERLEY 033119050981 F

15456 CLEUSA MARIA FRANCA DALMOLIN 031763840973 F

15724 KATIA CHUBACI 052247340612 F

15515 KEILA NAYRA DA SILVA 059642810957 F

15640 THAIS DE FREITAS TEIXEIRA 037637900981 F

15999 FLAVIA VICENTE 041213970914 F

15220 MAURO DE NADAL 025693870957 M

15180 MOACIR SOPELSA 003346940930 M

15270 ROMILDO LUIZ TITON 2490840965 M

15200 VALDIR VITAL COBALCHINI 021918810930 M

15123 VALTER JOSE GALLINA 004811920957 M

15580 MARIO MARCONDES NASCIMENTO 019276240990 M

15150 LUIZ FERNANDO CARDOSO 33239850914 M

15000 VOLNEI WERBER 017686650922 M

15500 SERGIO ALMIR DOS SANTOS 006435790930 M

15020 ALDO SCHNEIDER 006296170930 M

15010 JERRY EDSON COMPER 032012260981 M



Lista de Candidatos:

15615 RODRIGO JOÃO FACHINI 036297700949 M

15444 NILSON BYLAARDT 20419060965 M

15600 JOÃO CARLOS GRANDO 017916340981 M

15655 FERNANDO KRELLING 39393310930 M

15115 EDSON RENATO DIAS 019691620990 M

15111 THIAGO DA SILVA MORASTONI 036641340906 M

15159 DANIEL HOSTIN 034960790914 M

15215 LEOBERTO WEINERT 002790490914 M

15030 JOSE MARIA CALDEIRA 009488090906 M

15555 CIRINO ADOLFO CABRAL NETO 037357900957 M

15800 CLEITON MARCIO FOSSA 035536820990 M

15147 THIAGO SILVA DE OLIVEIRA 41419880906 M

15789 MARISA APARECIDA DE CARLI VASCOUTO 008130260949 F

15678 SIMARA PRA PEREIRA 043764270949 F

MAURO MARIANINome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.


